
 

 
 
IVDL_TN/20243/2.4 
Repertorio delle determine del Dirigente scolastico 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE 
N.  36   DEL  18 aprile 2024 

 
OGGETTO:  Selezione di personale docente interno all’Istituzione scolastica 
per il reclutamento dei componenti dei gruppi di lavoro: Linea di intervento A: 
Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 
MULTILINGUISMO; e Linea di intervento B: Attività tecnica del gruppo di lavoro per il 
multilinguismo. PNRR Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - 
Codice template: 2308001. Titolo progetto: “Appassionare e orientare”.  . Codice CUP: 
G74D23005480006. Accordo di concessione M4C1I3.1-2023-1143-P-30460. 
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

Premesso che: 

Con Determina n 26 del 26 marzo 2024 è stato autorizzato l’avvio di una selezione volta al 
conferimento di n. 11 incarichi individuali aventi ad oggetto la costituzione dei gruppi di 
lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per la costituzione del 
gruppo di lavoro per il multilinguismo (Intervento B). 

In data    venerdì 12 aprile 2024   è stata pubblicata la graduatoria provvisoria come definita 
dal verbale di selezione comparata redatto dalla Commissione di valutazione costituita con 
determina del Dirigente n 25 del 26 marzo 2024. 

Avverso la graduatoria pubblicata non sono stati presentati reclami entro il termine previsto 
di 5 giorni dalla pubblicazione. 

Hanno presentato rinuncia alla candidatura i seguenti docenti: 

 Loner Catia ha presentato rinuncia alla candidatura alla linea di intervento A 
mantenendo la candidatura alla linea di intervento B; 

 Grassi Daniela ha presentato rinuncia alla candidatura alla linea di intervento B 
mantenendo la candidatura alla linea di intervento A; 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino”, con particolare riferimento agli articoli 22, 23 e 

ICVDL_TN-18/04/2024-36 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 
 

24, che disciplinano la competenza degli organi all’adozione dei rispettivi 
atti; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 luglio 2018, n. 2018/1046, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 28 settembre 2021, n. 2021/2105, che integra 
il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 28 settembre 2021, n. 2021/2106, che integra 
il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva 
è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 65 di data 12 aprile 
2023: Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che il Decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica: 
  

Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue 
per studenti 

103.596,00 € 

Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia 
per docenti 

34.102,05 € 

 TOTALE 137.698,05 € 



 

 
 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 

2023 “Adozione delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee 
guida per le discipline STEM; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 328 del 22 dicembre 
2022 “Adozione delle Linee guida per l’orientamento”; 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e 
nella formazione professionale della Provincia Autonoma di Trento”, adottate 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1759 del 29 settembre 2023; 

VISTE le Istruzioni operative comunicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 
con nota prot. n. 0132935 del 15 novembre 2023; 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti n. 10 del 22/02/2024 relativa 
all’adesione alla linea di finanziamento PNRR 3.1 con il progetto 
“Appassionare e orientare”;  

VISTO  l’Accordo di concessione, prot. 26971 del 26/2/2024, sottoscritto dal 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che 
autorizza il progetto e il relativo finanziamento; 

PRESO ATTO che il codice univoco di progetto (CUP) assegnato al progetto “Appassionare 
e orientare” è G74D23005480006; 

VISTA la determinazione n. 23 di data 26 marzo 2024 di formale assunzione in 
bilancio del finanziamento di cui al Decreto ministeriale 65/2023, il relativo 
avvio del progetto “Appassionare e orientare” e l’assunzione dell’incarico di 
RUP; 

VISTO  che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 
progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve 
essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, nel 
rispetto dei principi di parità di trattamento, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, pubblicità, assenza di conflitto di interessi, 
attraverso procedure selettive; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 30 novembre 1998, n. 39-
111/Leg - Regolamento concernente “Autorizzazioni allo svolgimento di 
attività e incarichi compatibili con il rapporto di pubblico impiego presso la 
Provincia Autonoma di Trento e anagrafe degli incarichi dei dipendenti 
provinciali e degli enti funzionali”; 

RILEVATA la necessità, nell’ambito del progetto “Appassionare e orientare” di avvalersi 
della collaborazione di un massimo di 11 figure professionali, in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, avente ad oggetto la 
costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 
STEM e il multilinguismo (Intervento A) e per il multilinguismo (Intervento 
B); 



 

 
 
VISTO   l’art. 41 CCPL 15.10.2007, come sostituito dall'art. 5 dell'accordo di data 

10.02.2009, come modificato dall'art. 2 accordo dd. 18.02.2010 e dall’art. 
38 Accordo 4.6.2018 “Incarichi aggiuntivi”; 

VISTO l’art. 6 bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA la determina n. 25 del 26 marzo 2024 con oggetto: “Costituzione della 
commissione interna per l’analisi, valutazione e graduazione delle 
candidature ai fini del conferimento di incarichi a personale 
docente/esperto/tutor interno/esterno ed enti/associazioni per i percorsi 
definiti nel progetto “Appassionare e orientare” finanziato nell’ambito del DM 
N 65 del 12 aprile 2023 – Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143-P-30460 – 
CUP: G74D23005480006” 

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 
VISTA la propria determina n. 26 del 26 marzo 2024 con oggetto: “Selezione di 

personale docente interno all’Istituzione scolastica per il reclutamento dei 
componenti dei gruppi di lavoro: 
- Linea di intervento A: Attività tecnica del gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il MULTILINGUISMO; 
- Linea di intervento B: Attività tecnica del gruppo di lavoro per il 
multilinguismo. 

VISTO Il verbale di selezione comparata redatto dalla commissione di valutazione 
e la graduatoria provvisoria pubblicata in data venerdì 12 aprile 2024 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. di approvare, la graduatoria definitiva di Selezione di personale docente interno 

all’Istituzione scolastica per il reclutamento dei componenti dei gruppi di 
lavoro: Linea di intervento A: Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e 
il tutoraggio per le STEM e il MULTILINGUISMO; e Linea di intervento B: Attività tecnica 
del gruppo di lavoro per il multilinguismo. PNRR Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Codice template: 2308001. Titolo progetto: 
“Appassionare e orientare”.  . Codice CUP: G74D23005480006. Accordo di concessione 
M4C1I3.1-2023-1143-P-30460 
 
 



 

 
 

Line di intervento A: Orientamento e tutoraggio e ambito multilingue 

1. TOCCOLI ANTONELLA  PUNTI 39 
2. TASSAN MARCO   PUNTI 38 
3. TRAVAGLIA NICOLETTA PUNTI 30 
4. FRISETTI ALESSANDRA  PUNTI 30 
5. GIACOMOLLI ELIA  PUNTI 28 
6. GRASSI DANIELA  PUNTI 27 
7. BORGHI BARBARA  PUNTI 25 
8. CHEMOTTI LUCA   PUNTI 20 

 

Linea di intervento B  Ambito multilingue 

1. TOCCOLI ANTONELLA  PUNTI 39 
2. LONER CATIA   PUNTI 29 
3. BACCICHETTI BEATRICE PUNTI 26 

 
2. che la graduatoria in oggetto costituisce parte integrante della presente determina; 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line dell’Istituzione scolastica, 

nonché nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale, nelle forme 
previste dal comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. del 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg. 

 
 

 
                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             dott. Alessandro Fabris 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs 
39/1993 

 
 
 
 
 

 
 
                                                                                
 
 
 
 
 
 
 


		2024-04-18T13:38:44+0200
	Alessandro   Fabris




